representante, mientras que en el 70.9% de los casos se brindaron orientaciones,
recomendaciones de autoprotección y cuidado hacia las víctimas, y de igual forma, se abrió el
proceso de atención en la Dirección de Derechos Humanos.

Durante el proceso de atención, se brindaron quinientos doce (512) seguimientos jurídicos,
psicosociales y de gestión institucional a las víctimas, de las cuales el 66% corresponde a la ruta
de defensores de DDHH, seguido de un 17.1% de la ruta de presunto abuso de autoridad y 7.4% de
la ruta de Trata de Personas y el 7.2% de la Ruta por la Reconciliación.